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San Borja, 20 de Octubre del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000372-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccidon N° 0038-2025-CSP-ADPC-SPDCICI-DDC
ICAIMC de fecha 25 de agosto del 2025, en razén del cual la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Ica sustenta la propuesta para la determinacion de la
Proteccién Provisional del Sitio arqueoldgico “Tortolita Sector A y B”, ubicado en el
distrito de San Jose de los Molinos, provincia de Ica, departamento de Ica, el Informe
N° 001560-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000243-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-LMS/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe
N° 000381-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliogréficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacion, independientemente de su condicién de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacién de catastro, delimitacién, actualizacién catastral, registro, inventario,
declaracion, proteccién, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucién en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger
el Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacidn del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificaciéon

del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por

Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo Xlll, referido a la

determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes

del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que

“‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,

conservacion y proteccién legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la

fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que

carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion

(...)" aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable

= de afectacion, frente a cualquier accién u omisién que afecte o pueda afectar el bien

¥ orotegido por presuncioén legal (...)", conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98°
Ministerio Jel referido dispositivo legal;
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Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el trAmite para su
declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en
cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de
tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucién Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 038-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC
ICA/MC de fecha 25 de agosto del 2025 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad
de la Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el
especialista de la Direccion Desconcentrada de Cultura Ica sustenta la propuesta de
Proteccién Provisional del Sitio arqueoldgico “Tortolita Sector A y B”, ubicado en el
distrito de San Jose de los Molinos, provincia de Ica, departamento de Ica;
especificando los fundamentos sobre la valoraciéon cultural positiva y niveles de
vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccién provisional, de acuerdo con los
lineamientos vy criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.
En el referido informe se indica que el monumento arqueol6gico prehispanico viene
siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antropicos, segun lo siguiente:

Presenta afectacion directa por el crecimiento del terreno agricola, observandose
sembrios de plantas de palto, asi como plantas frutales (platano).

- Apertura de un reservorio de agua con la finalidad de abastecer del rio a las
plantaciones precitadas lineas arriba.

- Instalacion de viviendas prefabricadas de madera y chozas carrizales.

Que, mediante Memorando N° 002110-2025/DDC ICA/MC de fecha 27 de
agosto de 2025, la Direccién Desconcentrada de Cultura de Ica remite a la Direccién
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la propuesta de Proteccién Provisional
del Sitio arqueoldgico “Tortolita Sector A y B”, recaida en el Informe de Inspeccién N°
038-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 25 de agosto del 2025, para su
atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse
mediante la declaracién de conformidad con los fundamentos y conclusiones de
anteriores dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion
de que se les identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte
integrante del respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de
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fundamento a la decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el
acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 001560-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha
26 de setiembre de 2025, sustentado en el Informe N° 000243-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-LMS/MC de la misma fecha, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal asume la propuesta contenida en el Informe de Inspeccion N° 038-2025-CSP-
ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC elaborado por el Lic. Carlos Soras Pichihua; y, en
consecuencia, recomienda la determinacién de la Proteccion Provisional del Sitio
arqueologico “Tortolita Sector A y B”, ubicado en el distrito de San Jose de los
Molinos, provincia de Ica, departamento de Ica;

Que, mediante Informe N° 000381-2025/DGPA-VMPCIC-ARD/MC de fecha 16
de octubre de 2025, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble recomienda emitir resolucién directoral que determine la Proteccion
Provisional del Sitio arqueolégico Tortolita Sector Ay B;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio
de Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura,
aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC; la Resolucién Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC; y demas
normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
arqueoldgico “Tortolita Sector A y B”, ubicado en el distrito de San Jose de los
Molinos, provincia de Ica, departamento de Ica, por el plazo de dos afios, prorrogable
por el mismo periodo previo sustento. Las especificaciones de la presente
determinacion de proteccion provisional se encuentran indicadas en el Informe de
Inspeccion N° 038-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 25 de setiembre
de 2025, asi como en el Informe N° 001560-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe
N° 000243-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC vy los Planos Perimétricos con cédigo
PPROV-145-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84 y PPROV-146-MC_DGPA-DSFL-2025
WGS84, los cuales se adjuntan como Anexos a la presente Resolucién Directoral y
forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la
Direccion Desconcentrada de Cultura Ica, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

-Paralizaciéon y/o cese de la X Paralizacion de la ampliacion del terreno con
afectacion fines agricolas.

O Instalacion de mural de sefializacién e hitos de
-Sefalizacion X A,

delimitacion.

-Retiro de estructuras El retiro de las plantas de palto la misma se
temporales; maquinarias, sugiere la clausura del reservorio del agua, asi
herramientas, elementos y/o X | como el retiro de las mangueras de goteo que se
Accesorios: emplea para el riego sistemético de las plantas.
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ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de
Cultura Ica, la determinaciéon y ejecucién de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitacion de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccién provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucién en
el Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusion en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (https://www.gob.pe/cultura ).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de San José de los Molinos, a fin de
que proceda de acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo
dispuesto en el Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades.
Asimismo, notificar a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto
Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 038-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 25 de agosto de
2025, asi como en el Informe N° 001560-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N°
000243-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC e Informe N° 000381-2025-DGPA-
VMPCIC-ARD/MC vy los Planos Perimétricos con codigo PPROV-145-MC_DGPA-
DSFL-2025 WGS84 y PPROV-146-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84, las cuales seran
publicadas en el Portal Institucional  del Ministerio de  Cultura
(https://www.gob.pe/cultura ) para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

JUAN JOSE ALDAVE SERNA

DIRECTOR GENERAL
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 16 de Octubre del 2025
INFORME N° 000381-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

A JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECTOR- DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Remito Informe de Inspecciéon N° 0038-2025-CSP-ADPC-
SDPCICI-DDC ICA/MC de proteccion provisional del sitio
arqueoldgico Tortolita sector A y B, ubicado en el distrito de San
José de los Moalinos, provincia y departamento de Ica.

Referencia PROVEIDO N° 010633-2025-DGPA-VMPCIC/MC (29SEP2025)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

Mediante Memorando N° 002110-2025/DDC ICA/MC de fecha 27 de agosto de 2025 la
Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica remite a la Direccion de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000431-2025/SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 26
de agosto de 2025, por el cual se remite el Informe Técnico de viabilidad de la
determinacion de la proteccion provisional del Sitio arqueoldgico “Tortolita Sector A 'y
B”, de acuerdo a la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion.

Mediante Informe N° 001560-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 26 de setiembre
de 2025 la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 0001243-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC-LMS/MC, en el que se recomienda a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble emitir la resolucidon para la determinacién de la
proteccion provisional del Sitio arqueolégico “Tortolita Sector A y B”, ubicado en el
distrito de San Jose de los Molinos, provincia de Ica, departamento de Ica, en base a
los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccién N° 038-2025-CSP-ADPC-
SDPCICI-DDC ICA/MC, elaborado por el Licenciado Carlos Soras Pichihua, especialista
de la DDC Ica.

Realizado la busqueda de antecedentes arqueoldgicos de la base de datos del SIGDA,
de acuerdo a las coordenadas proporcionadas por la DDC Ica, debemos informar el Sitio
Arqueoldgico “Tortolita Sector Ay B”, no cuenta con declaratoria, ni poligono aprobado
mediante acto administrativo.

. Base Legal:
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- Constitucién Politica del Pert de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobd6 el Reglamento de la Ley General
de Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobé el Reglamento de Organizacion
y Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprobé los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta
previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobo el Texto Unico Ordenado de la
Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la facultad para
determinar la proteccion provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion durante el afio fiscal
2025.

Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion".

Analisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion

precisa que “La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio

Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacién de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacién o posible
afectacién a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacion en virtud de su importancia, valor y significado paleontolégico, arqueolégico,
arquitectonico, histdrico, artistico, militar, social, antropolégico, tradicional, religioso,
etnoldgico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin perjuicio de su condiciéon de
propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece

_ _ Panle
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que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a
la normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe
técnico que sirva de inicio para la determinacién de la proteccion provisional en caso
de bienes inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion debe especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de
proteccion, adjuntando los detalles y las fotografias del estado en el cual se
encontrd, asi como las imagenes panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.
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3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite
para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los
casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida
gue se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion
definitiva del bien es de tres afos calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una
de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial
que declara patrimonio cultural de la Naciébn a un monumento arqueoldgico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccion de Consulta Previa,
organo de linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el andlisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del
proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta
previa en coordinacién con los érganos competentes de las medidas administrativas
gue identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta Previa
establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de identificacion
de los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas
para el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1
comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con
informacién insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccién de Consulta Previa
realice un trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con
informacién suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la
identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacion existente o
determinarq la realizacion de un trabajo de campo especifico para dicha
identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de
Ica comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02
de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegé a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispénicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la

Nacion.
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3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el

Informe de Inspeccidén N° 038-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 25
de agosto de 2025, elaborado por el Lic. Carlos Soras Pichihua de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Ica, brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble
prehispanico atendiendo a su valoracién cultural y vulnerabilidad; precisando, en su
apartado 2.2, que el bien inmueble Sitio arqueoldgico “Tortolita Sector A y B”,
ubicado en el distrito de San Jose de los Molinos, provincia de Ica, departamento de
Ica, viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes antrdpicos,
conforme al siguiente detalle:

Presenta afectaciéon directa por el crecimiento del terreno agricola, observandose
sembrios de plantas de palto, asi como plantas frutales (platano).

- Apertura de un reservorio de agua con la finalidad de abastecer del rio a las
plantaciones precitadas lineas arriba.

- Instalacién de viviendas prefabricadas de madera y chozas carrizales.

3.10 En relacidn a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacién verificada

al bien cultural, el especialista de la DDC Ica precisa en el Informe de Inspeccién
N° 038-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 25 de agosto del 2025,
apartado IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

-Paralizacién y/o cese de la " Paralizacién de la ampliacion del terreno con fines
afectacion agricolas.

o Instalacién de mural de sefializacién e hitos de
-Sefalizacion X NI

delimitacién.

-Retiro de estructuras El retiro de las plantas de palto la misma se sugiere
temporales; maquinarias, x la clausura del reservorio del agua, asi como el
herramientas, elementos y/o retiro de las mangueras de goteo que se emplea
AcCCesorios: para el riego sistematico de las plantas.

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccion

V.

N° 038-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 25 de agosto de 2025
de la Direccion Desconcentrada de Cultura Ica, asi como el Informe N° 001560-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000243-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-LMS/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se
precisa que la propuesta de determinacion de la proteccidn provisional que es
materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XllII del Reglamento
de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial
N° 000001-2025-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico “Tortolita Sector A y B”, ubicado en el
distrito de San Jose de los Molinos, provincia de Ica, departamento de Ica.
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V. Recomendacion:
Emitir Resolucion Directoral que determine la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueoldgico “Tortolita Sector A y B”, ubicado en el distrito de San Jose de los Molinos,

provincia de Ica, departamento de Ica.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Anny Sabel Rios Davila
Asistente Legal / DGPA
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San Borja, 26 de Septiembre del 2025

INFORME N° 001560-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De ; GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : Remito Informe de Inspeccion N° 0038-2025-CSP-ADPC-

SDPCICI-DDC ICA/MC de proteccion provisional del sitio
arqueoldgico Tortolita sector Ay B, ubicado en el distrito de
San José de los Molinos, provincia y departamento de Ica.

Referencia : INFORME N° 00243-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC
MEMORANDO N° 02110-2025-DDC ICA/MC

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinién técnica sobre la solicitud realizada por la
Direccion Desconcentrada de Cultura Ica, para determinar la proteccion provisional al
Sitio Arqueoldégico “Tortolita Sector A y B”, ubicado en el distrito de San Jose de los
Molinos, provincia de Ica, departamento de Ica.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion N°
0038-2025-CSP-ADPC-SDPCIC-DDC ICA/MC de fecha 25 de agosto del 2025, del
licenciado Carlos Soras Pichihua, arquedlogo de la Direccibn Desconcentrada de
Cultura Ica, se encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC que determina las causales por las cuales es viable una determinacion
provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar proteccién provisional
cuyo ambito se encuentra establecido en el plano N° PPROV-0145-MC_DGPA-DSFL-
2025 WGS84 y PPROV-0145-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84, de acuerdo a los
siguientes datos técnicos:

Cuadro de Datos Técnicos
Sitio Arqueoldgico Tortolita Sector A
Cédigo de plano: PPROV-0145-MC-DGPA-DSFL-2025 WGS84

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18S

Coordenada de referencia: 432187.000 E / 8466402.000 N
AREA (m2): 667556.63 (66.7556 ha)

PERIMETRO: 3736.96 m
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Datum: WGS84

Cuadro de Datos Técnicos
Sitio Arqueolégico Tortolita Sector B
Cddigo de plano: PPROV-0146-MC-DGPA-DSFL-2025 WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18S
Coordenada de referencia: 433108.000 E / 8468073.000 N

AREA (m2): 917132.18 (91.7132 ha)
PERIMETRO: 4307.54 m

VERTICE LADO DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 165.46 163°55'16" 432610.5100 | 8466909.1400
2 2-3 247.24 101°0'47" 432729.7200 | 8467023.8900
3 3-4 286.73 157°19'9" 432932.0500 | 8466881.8000
4 4-5 699.33 119°27'38" 433085.0100 | 8466639.2800
5 5-6 261.55 90°39'24" 432753.4700 | 8466023.5300
6 6-7 264.59 219°10'17" 432521.7700 | 8466144.8800
7 7-8 59.13 159°59'26" 432262.5200 | 8466092.0000
8 8-9 99.88 212°35'6" 432204.0400 | 8466100.7200
9 9-10 179.12 170°23'35" 432112.8700 | 8466059.9300
10 10-11 42.71 167°53'30" 431939.4500 | 8466015.0900
11 11-12 117.99 132°5'34" 431896.7800 | 8466013.3100
12 12-13 42.21 102°18'10" 431814.1100 | 8466097.4900
13 13-14 59.99 161°53'41" 431837.2300 | 8466132.8000
14 14-15 43.21 165°11'54" 431884.0600 | 8466170.2900
15 15-16 70.59 226°13'8" 431923.5700 | 8466187.7800
16 16-17 36.59 204°35'25" 431947.6000 | 8466254.1500
17 17-18 50.27 127°2'22" 431944.6100 | 8466290.6200
18 18-19 195.81 220°55'25" 431982.1300 | 8466324.0800
19 19-20 46.1 161°32'27" 432007.1800 | 8466518.2800
20 20-21 73.8 146°54'36" 432027.2500 | 8466559.7800
21 21-22 206.08 144°19'55" 432090.4400 | 8466597.9000
22 22-23 147.82 197°17'58" 432295.8700 | 8466581.4900
23 23-1 340.76 227°15'16" 432440.0600 | 8466614.0700
TOTAL 3736.96 3779°59'59"

VERTICE LADO DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 77.09 124°30'45" | 433562.8200 | 8468858.2300
2 2-3 238.27 142°15'44" | 433639.6200 | 8468864.8700
3 3-4 319.85 178°22'24" | 433839.9100 | 8468735.8100
4 4-5 440.59 100°33'52" | 434103.7500 | 8468555.0000
5 5-6 596.68 176°40'13" | 433925.5400 | 8468152.0600
6 6-7 278.3 128°39'22" | 433652.9100 | 8467621.3100
7 7-8 353.8 155°2'39" 433380.1700 | 8467565.9800
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Sin otro particular, quedo de usted.

8 8-9 216.72 194°6'52" 433036.1300 | 8467648.5000
9 9-10 112.7 133°47'2" 432819.4200 | 8467646.1300
10 10-11 76.47 149°24'41" | 432740.5500 | 8467726.6400
11 11-12 117.1 148°5'40" 432722.2800 | 8467800.9000
12 12-13 60.31 140°30'4" 432758.6300 | 8467912.2200
13 13-14 113.19 218°21'48" | 432809.5400 | 8467944.5500
14 14-15 54.65 160°57'3" 432846.8000 | 8468051.4300
15 15-16 181.65 146°27'11" | 432880.6500 | 8468094.3400
16 16-17 198.29 193°26'9" 433053.2300 | 8468151.0300
17 17-18 299.35 168°56'53" | 433222.0800 | 8468254.9900
18 18-19 153.41 290°47'24" | 433502.3500 | 8468360.1600
19 19-20 189.56 113°6'48" 433400.9800 | 8468475.3100
20 20-21 108.89 194°37'22" | 433482.6700 | 8468646.3600
21 21-1 120.67 161°20'3" 433503.2700 | 8468753.2800
TOTAL 4307.54 3419°59'59"

Atentamente,

GCH/Ims
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San Borja, 26 de Septiembre del 2025
INFORME N° 000243-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC

A ; GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De ; LUIS DIEGO MILLA SIMON
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

Asunto : Remito Informe de Inspeccion N° 0038-2025-CSP-ADPC-

SDPCICI-DDC ICA/MC de proteccion provisional del sitio
arqueoldgico Tortolita sector Ay B, ubicado en el distrito de
San José de los Molinos, provincia y departamento de Ica.

Referencia : PROVEIDO N° 007527-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
MEMORANDO N° 02110-2025-DDC ICA/MC

Me dirijo a usted en relacion a la solicitud de evaluacion de la viabilidad de la
proteccién provisional del Sitio Arqueologico “Tortolita Sector A 'y B”, ubicado en
el distrito de San Jose de los Molinos, provincia de Ica, departamento de Ica.

) Antecedentes del Monumento Arqueoldgico Prehispanico

1. Realizado la busqueda de antecedentes arqueolégicos de la base de datos del
SIGDA, de acuerdo a las coordenadas proporcionadas por la DDC Ica,
debemos informar el Sitio Arqueoldgico “Tortolita Sector Ay B”, no cuenta con
declaratoria, ni poligono aprobado mediante acto administrativo.

)  Antecedentes Administrativos

1. Mediante Memorando N° 02110-2025-DDC ICA/MC de fecha 27 de agosto del
2025, el sefior Victor Eduardo Injante Tipismana, Director de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Ica, remite el informe técnico de viabilidad para la
determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico,
Informe N° 0038-2025-CSP-ADPC-SDPCIC-DDC ICA/MC, especificando las
medidas provisionales a acoger para proteccion frente a las afectaciones
producidas en el ambito arqueoldgico del sitio arqueoldgico “Tortolita Sector A
y B”, de acuerdo a la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

) Analisis

1. De acuerdo aloindicado en el Informe de Inspeccion N° 0038-2025-CSP-ADPC-
SDPCIC-DDC ICA/MC de fecha 25 de agosto del 2025, del licenciado Carlos
Soras Pichihua, describe que durante la inspeccion ocular realizada se verifico
afectacion directa por el crecimiento del terreno agricola, observdndose
sembrios de plantas de palto, asi como plantas de frutales (platano).
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2. Asi como apertura de un reservorio de agua con la finalidad de abastecer del rio
a las plantaciones precitadas. También se observa instalacion de viviendas
prefabricadas de madera y chozas carrizales.

3. En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, se
recibio el Informe de Inspeccion N° 0038-2025-CSP-ADPC-SDPCIC-DDC
ICA/MC de fecha 25 de agosto del 2025, del licenciado Carlos Soras Pichihua,
de acuerdo a su ambito funcional, lo que se condice con articulo 99° del
Reglamento de la ley N°28296.

Descripciéon general del MAP:

El sitio arqueoldgico Tortolita Ay B se ubica en la margen izquierda del rio Ica. En ambos
sectores se registra en superficie cerdmica dispersas tanto diagnostica y no
diagnosticas.

El conjunto arquitecténico presenta recintos cuadrangulares y circulares, asi como
habitaciones que, por sus caracteristicas, habrian tenido fines domésticos. Destaca
ademas el empleo de terrazas adaptadas a la topografia del terreno. Todas estas
construcciones fueron ejecutadas mediante la técnica de pircado, utilizando argamasa
de barro, lo que constituy6 un elemento fundamental para la configuracion del sitio.

En la actualidad, el estado de conservacion es regular, aunque se observan areas
afectadas por procesos de expansion antrdpica que comprometen la integridad de
algunas estructuras arquitectonicas.

Informacién Complementaria:
Ubicacion politica

Distrito: San Jose de los Molinos
Provincia: Ica

Departamento: Ica

Estado de Conservacion:
El sitio arqueolégico se encuentra en regular estado de conservacion.

Delimitacién:

De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe Técnico de Viabilidad
de la Determinacion Provisional del sitio arqueoldgico “Tortolita Sector Ay B” N° 0038-
2025-CSP-ADPC-SDPCIC-DDC ICA/MC de fecha 25 de agosto del 2025, del licenciado
Carlos Soras Pichihua, la Direccion de Catastro Saneamiento Fisico Legal — Sede
Central, coindice con la necesidad de solicitar la proteccion provisional del referido sitio
arqueoldgico.

Cuadro de Datos Técnicos
Sitio Arqueolodgico Tortolita Sector A
Cadigo de plano: PPROV-0145-MC-DGPA-DSFL-2025 WGS84

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18S

Coordenada de referencia: 432187.000 E / 8466402.000 N
AREA (m2): 667556.63 (66.7556 ha)

PERIMETRO: 3736.96 m

_ _ Ponl
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja p
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Datum: WGS84

Cuadro de Datos Técnicos
Sitio Arqueoldgico Tortolita Sector B
Cdédigo de plano: PPROV-0146-MC-DGPA-DSFL-2025 WGS84

Proyecciéon: UTM

Zona UTM: 18S
Coordenada de referencia: 433108.000 E / 8468073.000 N

AREA (m2): 917132.18 (91.7132 ha)
PERIMETRO: 4307.54 m

VERTICE LADO DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 165.46 163°55'16" 432610.5100 | 8466909.1400
2 2-3 247.24 101°0'47" 432729.7200 | 8467023.8900
3 3-4 286.73 157°19'9" 432932.0500 | 8466881.8000
4 4-5 699.33 119°27'38" 433085.0100 | 8466639.2800
5 5-6 261.55 90°39'24" 432753.4700 | 8466023.5300
6 6-7 264.59 219°10'17" 432521.7700 | 8466144.8800
7 7-8 59.13 159°59'26" 432262.5200 | 8466092.0000
8 8-9 99.88 212°35'6" 432204.0400 | 8466100.7200
9 9-10 179.12 170°23'35" 432112.8700 | 8466059.9300
10 10-11 42.71 167°53'30" 431939.4500 | 8466015.0900
11 11-12 117.99 132°5'34" 431896.7800 | 8466013.3100
12 12-13 42.21 102°18'10" 431814.1100 | 8466097.4900
13 13-14 59.99 161°53'41" 431837.2300 | 8466132.8000
14 14-15 43.21 165°11'54" 431884.0600 | 8466170.2900
15 15-16 70.59 226°13'8" 431923.5700 | 8466187.7800
16 16-17 36.59 204°35'25" 431947.6000 | 8466254.1500
17 17-18 50.27 127°2'22" 431944.6100 | 8466290.6200
18 18-19 195.81 220°55'25" 431982.1300 | 8466324.0800
19 19-20 46.1 161°32'27" 432007.1800 | 8466518.2800
20 20-21 73.8 146°54'36" 432027.2500 | 8466559.7800
21 21-22 206.08 144°19'55" 432090.4400 | 8466597.9000
22 22-23 147.82 197°17'58" 432295.8700 | 8466581.4900
23 23-1 340.76 227°15'16" 432440.0600 | 8466614.0700
TOTAL 3736.96 3779°59'59"

VERTICE LADO DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 77.09 124°30'45" | 433562.8200 | 8468858.2300
2 2-3 238.27 142°15'44" | 433639.6200 | 8468864.8700
3 3-4 319.85 178°22'24" | 433839.9100 | 8468735.8100
4 4-5 440.59 100°33'52" | 434103.7500 | 8468555.0000
5 5-6 596.68 176°40'13" | 433925.5400 | 8468152.0600
6 6-7 278.3 128°39'22" | 433652.9100 | 8467621.3100

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
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7 7-8 353.8 155°2'39" 433380.1700 | 8467565.9800
8 8-9 216.72 194°6'52" 433036.1300 | 8467648.5000
9 9-10 112.7 133°47'2" 432819.4200 | 8467646.1300
10 10-11 76.47 149°24'41" | 432740.5500 | 8467726.6400
11 11-12 117.1 148°5'40" 432722.2800 | 8467800.9000
12 12-13 60.31 140°30'4" 432758.6300 | 8467912.2200
13 13-14 113.19 218°21'48" | 432809.5400 | 8467944.5500
14 14-15 54.65 160°57'3" 432846.8000 | 8468051.4300
15 15-16 181.65 146°27'11" | 432880.6500 | 8468094.3400
16 16-17 198.29 193°26'9" 433053.2300 | 8468151.0300
17 17-18 299.35 168°56'53" | 433222.0800 | 8468254.9900
18 18-19 153.41 290°47'24" | 433502.3500 | 8468360.1600
19 19-20 189.56 113°6'48" 433400.9800 | 8468475.3100
20 20-21 108.89 194°37'22" | 433482.6700 | 8468646.3600
21 21-1 120.67 161°20'3" 433503.2700 | 8468753.2800
TOTAL 4307.54 3419°59'59"

IV) Conclusiones
La solicitud presentada cumple con los aspectos técnicos necesarios para determinar la
Proteccion Provisional el sitio arqueologico “Tortolita Sector Ay B”.

V) Recomendaciones

Se recomienda solicitar a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
emitir la resolucién para la determinacion de la Proteccién Provisional del sitio
arqueoloégico “Tortolita Sector Ay B”, ubicado en el distrito de San Jose de los Molinos,
provincia de Ica, departamento de Ica, en base a los fundamentos expresados en el
Informe de Inspeccién N° 0038-2025-CSP-ADPC-SDPCIC-DDC ICA/MC de fecha 25 de
agosto del 2025, del licenciado Carlos Soras Pichihua, arquetlogo de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Ica.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Adjunto:
plano N° PPROV-145-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84
plano N° PPROV-146-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84

LMS

onlﬂ @\
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INFORME DE INSPECCION N2 038-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC

ICA/MC
INSPECTOR _—
e [ ———. Carlos Soras Pichihua
COARPE N° 042389
DEPENDENCIA A LA . .,
QUE CORRESPONDE Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica.
FECHA DE DIA MES ANO | HORA DE INICIO 10:00 pm.
INSPECCION 22 08 2025 HORA DE CULMINACION 11:30 pm.
FECHA DE EMISION 25 08 2025 FIRMA:
DEL INFORME
TECNICO

I. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento Ica
Provincia Ica
Distritos/Localidad San José de los Molinos
Coordenadas (s) Sector A
Referencial (es) UTM 432187E/ 8466402N
Sector B
UTM 433108E/ 8468073N

Acceso/vias

A través de carretera asfaltada que conduce a la localidad San José de
los Molinos, de ahi se toma un desvio con direccién NE por la margen
izquierda del rio Ica, pasando por la localidad de Trapiche vy
seguidamente valle arriba a unos 4km se ubica el sitio arqueoldgico
Cerro Tortolita.

Il. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SUPROTECCION PROVISIONAL
2.1 Valoracion Cultural

INFORMACION BASICA

N° Componentes Descripcion
si no
El sitio presenta estructuras arquitectdnicas de planta
rectangular y circular, construidas con piedras
canteadas unidas con mortero de barro mediante la
1.1 Arquitectura X técnica de pircado. En la zona mds empinada del

cerro se observa un conjunto de terrazas dispuestas
en sucesion, adaptadas a la topografia del terreno.

1.2 Cementerio X
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La dispersién de fragmentos de cerdmica
1.3 Ceramica X diagnostica y no diagnostica es notable en toda la
superficie del area intangible.
1.4 Litico X
1.5 Oseo X
1.6 Malacoldgico X
Otros materiales y/o
1.5 evidencia de X
actividad humana
INFORMACION COMPLEMENTARIA
3l CIa5|gzz|=1C|on SITIO ARQUEOLOGICO TORTOLITA SECTORA Y B
MAP
El sitio arqueoldgico Tortolita A y B se ubica en la margen izquierda
del rio Ica. En ambos sectores se registra en superficie cerdmica
dispersas tanto diagnostica y no diagnosticas.
El conjunto arquitectdénico presenta recintos cuadrangulares y
circulares, asi como habitaciones que, por sus caracteristicas,
b) habrian tenido fines domésticos. Destaca ademds el empleo de

Descripcién del
MAP

terrazas adaptadas a la topografia del terreno. Todas estas
construcciones fueron ejecutadas mediante la técnica de pircado,
utilizando argamasa de barro, lo que constituyé un elemento
fundamental para la configuracion del sitio.

En la actualidad, el estado de conservacion es regular, aunque se
observan areas afectadas por procesos de expansion antrépica que
comprometen la integridad de algunas estructuras arquitecténicas.

2.2 Vulnerabilidad (Marcas con una “X” y desarrollar segun corresponda):

INFORMACION BASICA

Afectacion

Descripcion

Agentes Si
Antrdpicos X

No

Verificada

Posible |- Presenta afectacion directa por el crecimiento

X del terreno agricola, observandose sembrios de
plantas de palto, asi como plantas frutales
(platano).

-Apertura de un reservorio de agua con la
finalidad de abastecer del rio a las plantaciones
precitadas lineas arriba.
-Instalaciéon de viviendas
madera y chozas carrizales.

prefabricadas de

Factores Si
Naturales X

No

Verificada

Posible

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion

En buen estado de conservacion.

Fragilidad
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[[ ] Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bieninmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural
de la Nacidn con propuesta de delimitacion en proceso de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacion, o
bien inmueble prehispdnico no declarado, amparado por la presuncidon legal

de su condicion cultural.

IV. CONCLUSIONES
El bien presunto califica para la proteccién provisional:

Sl

NO

X

V. RECOMENDACIONES
PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

i. Monumentos Arqueolégico Prehispanico

a.

Cuadro técnico del sitio arqueoldgico Tortolita
sector A
Vértice | Este (x) Norte (y)

V1 433085 .01 8466639.28
V2 432753.47 8466023.53
V3 432521.77 8466144.88
va 432262.52 8466092.0

V5 432204.04 8466100.72
V6 432112.87 8466059.93
V7 431939.45 8466015.09
V8 431896.78 8466013.31
V9 431814.11 8466097.49
V10 431837.23 8466132.80
V11 431884.06 8466170.29
V12 431923.57 8466187.78
V13 431947.60 8466254.15
V14 431944.61 8466290.62
V15 431982.13 8466324.08
V16 432007.18 8466518.28
V17 432027.25 8466559.78
V18 432090.44 8466597.90
V19 432295.87 8466581.49
V20 432440.06 8466614.07
V21 432610.51 8466909.14
V22 432729.72 8467023.89
V23 432932.05 8466881.80

Area: 670,786 m2. (67ha).
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Cuadro técnico del sitio arqueoldgico Tortolita

sector B

Vértice | Este (x) Norte (y)

V1 434103.75 8468555.00
V2 433925.54 8468152.06
V3 433652.91 8467621.31
V4 433380.17 8467565.98
V5 433036.13 8467648.50
V6 432819.42 8467646.13
V7 432740.55 8467726.64
V8 432722.28 8467800.90
V9 432758.63 8467912.22
V10 432809.54 8467944.55
V11l 432846.80 8468051.43
V12 432880.65 8468094.34
V13 433053.23 8468151.03
V14 433222.08 8468254.99
V15 433502.35 8468360.16
V16 433400.98 8468475.31
V17 433482.67 8468646.36
V18 433503.27 8468753.28
V19 433562.82 8468858.23
V20 433639.62 8468864.87
V21 433839.91 8468735.81

Area: 924,124 m2. (92.4ha).

a. 2. Elemento Arqueoldgico Aislado

COORDENADA CENTRAL
UTM WGS 84

RADIO

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar

seguncorresponda):

MEDIDA

REFERENCIA

— Paralizacién y/o cese de la
afectacion:

agricolas.

-Paralizacion de la ampliacion del terreno con fines

— Desmonte

— Apuntalamiento
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Incautacion

Sefalizacién

- Instalacion de mural de sefializacion e hitos de
delimitacion.

Retiro de estructuras
temporales; magquinarias,
herramientas, elementos y/o
Accesorios:

- El retiro de las plantas de palto la misma se sugiere la
clausura del reservorio del agua, asi como el retiro de
las mangueras de goteo que se emplea para el riego
sistematico de las plantas.
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REGISTRO FOTOGRAFICO

sefializacion.

Wadms T a

omo la instalacion de chozas

Imagen 02: vista panoramica de plantacién de palto, asi ¢
precarias y un modulo prefabricado.
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Imagen 05: vista panoramica del drea de invasidn con fines agricolas (plantaciones de palto).




SUBDIRECCION DE PATRIMONIO

DIRECCION DESCONCENTRADA DE [ Mt a Sl RIS
CULTURALES E
CULTURA ICA

INTERCULTURALIDAD DE LA

-~ :
2 el 3 2 ST S

Imagen 07: registro de recintos rectangulares y circulares.

Imagen 08: registro del desplazamiento de recintos arquitecténicos acoplados a la topografia
del terreno.
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Plano Perimétrico:

SITIO ARQUEOLOGICO TORTOLITA SECTOR A

Arqgl° Responsable:

LEYENDA Lic. Carlos Soras Pichihua - Direccién Desconcentrada de Cultura Ica
Vertice o1 Elaborado por:
Limite del area intangible —=tmmimi— Ing. Mayra Lizeth Avila Garcia
Dpto: Provincia: Distrito:
Ica Ica San José de los Molinos
Coordenada de Referencia: Area: Perimetro:
3736.96 m.
Este (X): 432187.0000 667 556.63 m2 -
Norte (Y): 8466402.0000 (66.7556 ha) Escala:
1/5000
- Proyeccion: UTM Datum: WGS 84 Zona: 18s
D) Fecha de elaboracion: Cadigo de Plano:
< Septiembre 2025 PPROV-145-MC_DGPA-DSFL-2025 WGS84
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